

OSTATNIE WIADOMOSCI

Redakcja i Administracja
ul. Rydza-Smigłego Nr 6
Telefon Nr 59.

GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok IV.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 334

Potworna zbrodnia na osobie staruszki

Schwytano morderców przed ujawnieniem ich zbrodni

WILNO. W piątek około godziny 10-jej przed południem zamordowana została we własnym mieszkaniu w domu Nr. 12 przy ul. Połockiej samotnie żyjąca 85-letnia staruszka Michalina Jeremiłowicz. Morderstwo dokonane zostało na tle rabunkowym przez uderzenie staruszki w głowę kawałkiem pola na, które znalazł bok zmarłej. Rabusie po dokonaniu tego okrutnego czynu zabrali przechowywane w skrytkach oszczędności staruszki i zbiegli. Jednakże już około godz. 12-jej w południe tego samego dnia funkcjonariusze wydziału śledczego przytrzymali w jednym z domów noclegowych w Wilnie dwóch podejrzanych im 20-letnich osobników: Jana Bobrowicza i Edwarda Iwaszkę, przy których znaleziono 150 rubli w kłocie i około 120 zł. Obaj wymienieni po krótkiej indykcji przyznali się do zamordowania staruszki Jeremiłowicz i zabra-

nia u niej znalezionych w ich kieszeniach pieniędzy. Na miejscu zbrodni przybył prokura-

tor i sędzia śledczy, którzy wspólnie z policją prowadzą dochodzenie.

Do czego dąży Francja?

Przemówienie francuskiego ministra Spraw Zagr.
Lawała o całokształcie polityki zagranicznej

W parlamencie francuskim wczoraj wygłosił przemówienie min. spraw zagranicznych Laval, omawiając całokształt polityki rządu francuskiego.

ROKOWANIA Z WŁOCHAMI
Przedewszystkiem min. Laval wysłuchał zasadę utrzymania ładu wewnętrznego w państwie i pokoju na całym świecie. Pokojową misję Francji cechuje nawiązanie porozumienia z Włochami, co jednak w żadnym razie nie może osłabić stosunków Francji z jej sprzymierzeńcami, a więc z doświadczoną ciężkimi wypadkami Jugosławiją.

WSCHÓD EUROPY
Półk na Zachodzie wydaje się gruntowany. Jednocześnie odbywają się rozmowy, mające na celu podobne ustalenie pokoju na wschodzie Europy. Francja zwróciła się do wszystkich rządów, by wypowiedziały się na temat paktu wzajemnej pomocy, przy ścisłym zachowaniu zasady niestrążności granic. W tych zabiegach Sowiety wykazują całkowitą solidarność z Francją.

NIEMCY
Francja domaga się również od Niemiec przyłączenia się do swojej pokojowej polityki. Hitler zapewnia o sposobieniu pokojowemu Niemiec, może teraz udowodnić czynem.

Omawiając stosunek Francji do Niemiec min. Laval poruszył sprawę bezpieczeństwa. Podkreślił, że energiczne zabiegi Francji, zmierzające do zawarcia paktów, mając na widoku uniknięcie ogólnej pożogi wojennej, a w tej chwili nie istnieją żadne gwarancje ogólnej wzajemnej pomocy. Pakty mogą przynoczyć zausanie, którego brak ujawnia się w zbrojeniach. Tu też będzie można znaleźć podstawę do redukcji zbrojeń.

Min. Laval twierdził, że między Francją a Niemcami niema zagadnień terytorjalnych, gdyż sprawa Saary winna być załatwiona w sposób zadawalniający oba narody.

Omawiając stosunek do Niemiec, Laval podkreślił solidarność i współdziałanie ściśle z Anglią.

LIGA NARODÓW
Min. Laval stwierdził dalszą swą niezachwianą wiarę w instytucję Ligi Narodów, której Francja nie będzie szczędziła swego poparcia. Rosnący Ligi Narodów jest sprawą utrzymania i umocnienia pokoju, w czym jest również całkowicie zgodna z Anglią.

Krwia i potem występują się górnicy polscy

w obcych kopalniach i fabrykach

STRASBURG, (PAT). W ostatnich dniach zanotowano na terenie Zagłębia lotaryńskiego cały szereg ciężkich wypadków przy pracy, których ofiarą padli robotnicy polscy.

I tak w kopalni Ottange, Polak Stanisław Klapita, lat 34, przysypany został zwałem rudy żelaznej w czasie pracy w podziemnej galerii; w stanie bardzo groźnym odwieziono go do szpitala w Thionville, gdzie stwier-

dzono pięknie kręgosłupa i ciężkie rany na nogach.

W tej samej kopalni uległ wypadkowi przy pracy robotnik polski Wroczyński, lat 27, który w czasie ładowania wózka kopalnianego porażony został poważnie przez spadający odłam rudy.

Również w czasie ładowania wózka ranny został w kopalni „Petite Roselle” Polak Władysław Wąsek.

W centralnych zakładach metalurgicznych firmy Wendel w Hayange odniósł poważne obrażenia robotnik Stanisław Banasiewicz, lat 36, zamieszkały w Angeviller. W Algrange został ranny w głowę Polak Józef Kotala. Wreszcie w Sainte Marieaux Mines ciężkie rany odniósł w czasie pracy, z powodu oderwania się złomu rudy z sufitu kopalni, Marceli Podrołniczak, lat 27.

5.300.000 rb. skradli urzędnicy sowieccy

w centrali handlu trykotarzy

MOSKWA, (PAT). W centrali handlu trykotaży w Charkowie wykryto milionowe nadużycia, polegające 1) na pobraniu z sowieckiego banku państwa kredytów na sumę 3 miliony 600.000 tysięcy rb. na podstawie fikcyjnych rachunków, 2) na przywłaszczeniu 900.000

rb. z sum budżetowych, 3) na zainkasowaniu od nabywców 300.000 rb. na podstawie fikcyjnych rachunków, 4) na roztrwożeniu towarów na sumę 400 tysięcy rb. i 5) na defraudacji 125.000 rb.

Nadużycia, sięgające ogółem 5.325.000 rubli zostały dokonane przy pomocy masowych fałszerstw rachunków, czeków, frachtów i bilansów. Bilans z r. 1934 nie zawierał ani jednej prawdziwej pozycji.

Do odpowiedzialności sądowej pociągnięto 6 osób, z dyrektorem, jego zastępcą i głównym buchalterem na czele.

Katastrofy kolejowe w Rumunii i we Włoszech

CZERNIOWCE, (PAT). Koło stacji Bykowiec w Besarabji starły się dwa pociągi towarowe. Parowóz i 4 wagony uległy zupełnemu zdruzgotaniu, tor został zniszczony na przestrzeni 80-u metrów. 1 osoba z pośród

służby kolejowej poniosła śmierć, zaś dwie są ranne. Maszynista i palacz drugiego pociągu uniknęli cudem śmierci, wyskakując wporę z parowozu. Przerwa w ruchu kolejowym trwała całą dobę.

RZYM, (PAT). Wczoraj wieczorem w pobliżu Pugliano wydarzyła się katastrofa kolejowa. Z pod szczątków rozbitych wagonów wydobyto do dzisiejszego ranka 4-ch zabitych i 12-tu rannych.

208 studentów aresztowano w Argentynie

BUENOS AIRES, (PAT). Donoszą z Montevideo (Argentyna), że z rozporządzenia Rady Uniwersyteckiej zostało zamknięte liceum męskie, ponieważ do grona studentów tego zakładu zdołało się przedostać mnóstwo elementów komunistycznych, które wywoływały ciągłe konflikty studentów z dyrekcją liceum.

Na wiadomość o wydanem rozporządzeniu, studenci nie

chcieli opuścić gmachu liceum wobec czego policja zmuszona była interwenjować, ponieważ zaś interwencja policji nie dała pożądanego rezultatu, wezwano do pomocy oddział straży pożarnej. Po długich wysiłkach udało się straży pożarnej wydźwignąć z gmachu liceum wszystkich studentów, przy czym władze policyjne aresztowały 208 osób, którym ma być wytoczony proces o naruszenie porządku publicznego.

12 wyroków śmierci za zbrodnie w r. 1932

SOFJA, (PAT). W dwóch miastach macedońskich sądy wojskowe skazały na śmierć 12 członków rozwiązanej macedońskiej organizacji rewolucyjnej „Imro”. Skazani stanęli pod zarzutem popełnienia szeregu morderstw w roku 1932.

20 trupów i dwa mosty kosztowała rewolucja w Peru

LIMA, (PAT). Rewolucja peruwiańska która trwała 5 dni, zakończyła się wczoraj w południe. Resztki rozbitych rebeliantów schroniły się w góry.

Liczba ofiar wynosi mniej niż 20 osób. Szkody materialne są niewielkie — wysadzono w powietrze jeden lub dwa mosty.

OD ŚWITU DO NOCY

W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych na kopalni Giesche w Nikiszowcu uległ wypadkowi górnik Siedlaczek. Naskutek oberwania się zwalu węgla Siedlaczek doznał sfłamanienia podstawy czaszki. W stanie beznadziejnym przewieziono go do szpitala.

Na kopalni „Florentyna” w Łagiewnikach odbyły się wybory do rady załogowej. W wyniku głosowania wszystkie mandaty uzyskali Polacy.

Lotniczka Helena Boucher, która zdobyła kilka rekordów światowych, zginęła podczas lotu ćwiczebnego. Boucher pobili kobiety rekord wysokości oraz rekordy szybkości na dystansach 100 i 1.000 km.

W dniu wczorajszym zakończony został w Wieliczce i Bochni, trwający od dwóch tygodni, strajk solniarzy.

Tragedja w hucie żelaza

Wczoraj nad ranem w walcowni huty „Katarzyna” miał miejsce tragiczny wypadek, którego ofiarą padło dwóch robotników.

W czasie przetaczania wozu z żelazem jedna z płyt żelaz-

nych spadła na dwóch robotników, Dominika Wyszynskiego i Władysława Rowińskiego.

Obaj robotnicy odnieśli ciężkie rany. W stanie bardzo groźnym przewieziono ich do szpitala.

Zjazd niższych funkcjonariuszów państwowych

W dnach 31.9 b. m., odbędzie się w Warszawie, w gmachu Sądu Najwyższego IX zjazd delegatów kół Związku Niższych Funkcjonariuszów Państwowych Rzeczypospolitej Polskiej.

W pierwszym dniu zjazdu o godz. 2.30 rano delegacje ze sztandarami zbiorą się w lokalu zarządu głównego Związku, przy ul. Nowy Świat Nr. 67

i udażą się na uroczyste nabożeństwo do kościoła św. Anny. Po nabożeństwie delegacje ze sztandarami udażą się pochodem do grobu Nieznanego Żołnierza, gdzie nastąpi złożenie wieńca. Zjazd otwarty zostanie o godz. 11-jej. Program obrad przewiduje szereg aktualnych spraw światła pracowniczej i spraw organizacyjnych.

Chciał spalić żonę i czworo dzieci

Między małżonkami Oleksin w Wydumce k. Równego panowała ustawiczna wojna. Paweł Oleksin, pijak, włóczęga i awanturnik znany był w swej wsi rodzinnej jako próżniak unikający pacyficznie każdej pracy. Ster rządów domowych dźwżyła twarde żona Paraskiewa, która ciężko walczyła, ażeby z niewielkiego gospodarstwa rolnego utrzymać czworo drobnych dzieci, siebie i męża. Małżonek właściwie tylko zrzadka odwiedzał rodzinę, ponieważ niespokojna natura gnała go od wsi do wsi, od miasta do miasta.

Powroty Oleksina połączone były z reguły z piekielną awanturą, która nieuchronnie musiała wybuchnąć w jego domu. Oleksin podkreślał wówczas stanowisko głowy rodziny brutalnym znęcaniem się i okrutnym katowaniem żony i dzieci.

Kiedy odchodził — odgrzązał się, że kiedyś wszystkich wymorduje.

Oleksinowa i dzieci żyły w ustawicznym strachu przed stale pijanym i nieobliczalnym w swych postępkach ojcem.

Pewnej nocy, w czasie nieobecności Oleksina, w najbliższym sąsiedztwie jego domu zaczęła płonąć sterta słomy. Silny wiatr przerzucił iskry na dach domu mieszkalnego, który w krótkim czasie stanął w ogniu.

Wewnątrz domu zabrzmiął płacz dzieci i wołania Paraskiewy.

Kobieta z dziećmi była uwięziona w płonącym domu, albowiem na drzwi wejściowe została założona od zewnątrz sztaba żelazna. Do sztaby czyjaś zbrodnicza ręka przywiązała złego psa, który rzucając się na śpiących z ratunkiem ludzi, uni-

możliwał otwarcie drzwi płonącego domu.

Dzięki energicznej akcji ratowniczej zdołano opanować szalący żywioł i ocalić Oleksinową z dziećmi.

Wdrożone dochodzenie policyjne ujawniło, że sterta słomy została podpalona z tem wyrachowaniem, iż od płonącej słomy zajmie się pobliski dom. Ze zbrodnia była poprzednio należyście omówiona świadczy fakt zamknięcia drzwi zapomocą sztaby i przywiązania psa. Śledztwo doprowadziło do ujęcia sprawcy okrutnej zbrodni w osobie Pawła Oleksina. Został on przez jedną z sąsiadek, wyglądającą w krytycznym czasie z okna, poznany.

Oleksin został osadzony w więzieniu i starie niebawem przed Sądem Okręgowym w Równem.

Strajk lekarzy Ubezpieczalni Społecznej

Pomimo łaskawego zakomunikowania przez Ubezpieczalnię Społeczną w Grodnie o przedłużeniu kontraktów z lekarzami na 3 miesiące nie doszło do zeznania skandalu.

Po upływie terminu trzymiesięcznego wypowiedzenia lekarze do pracy nie stawili się, co wskazuje na swojego rodzaju powszechny strajk lekarzy Ubezpieczalni.

Wytwarzyła się sytuacja dość kłopotliwa. Dyrektorzy, komisarze, urzędnicy, (lapacze, konfideni przyp. zecera), słowem cały personel przeznaczony do ściągania świadczeń od ubezpieczonych urzęduje dość sprawnie, zaś lekarze na których głównie polega istota działalności Ubezpieczalni — zastrajowali.

Jak wybrnąć z honorem z trudnej sytuacji?

Oto Ubezpiecz. Spół. w Grodnie nie zadała sobie dużo fatygi. Ogłoszono bardzo naiwne komunikaty, według których wizyty lekarza, Ubezpieczalnia zastępuje stawka 1 zł. 50 gr. dla lżej chorych i 2 zł. dla obłożnie chorych.

W praktyce pomysł ten wyglądałby następująco:

Oto o godz. 12-ej w nocy jakiś chory ubezpieczony poczuł

się gorzej. Żona ubezpieczona — będzie musiała opłacać normalne stawki. Stanowisko lekarzy Ubezpieczalni jest dość twarde. Być może, że w zasadzie wyjdzie im to na dobre, lecz narazie mogą też dużo stracić.

Niewątpliwie, że liczni ubezpieczeni mają swe urazy do lekarzy Ubezpieczalni. Obecnie na wypadek potrzeby mając wolny wybór, będą tych lekarzy omijać. Ubezpieczony uważa, że za takie porady jak otrzymywał dotychczas, to szkoda nawet tej stawki 1 zł. 50 gr. i 2 zł.

Tu jest słaba strona strajku i bodaj, że ta okoliczność może zadecydować o przegranej.

Wyłazi sztydło z worka

W ostatniej chwili dowiadujemy się o nowym przyczynku pomysłów Ubezpieczalni Społecznej. Oto przygotowano dodatkowy komunikat, w którym obwieszcza się niezwykle ostrzeżenie pod adresem ubezpieczonych.

Dosłownie brzmi następująco: „uprzęda się ubezpieczonych, aby we własnym interesie (!?) żądali od lekarzy zapisywania tylko takich leków, które są objęte lekospisem Ubezpieczalni, w przeciwnym razie ubezpieczony będzie musiał sam pokryć koszty środków leczniczych”.

Więc jak to rozumieć? Kto ma właściwie pisać recepty, czy lekarz, czy ubezpieczony?

Wyłazi sztydło z worka. Dotychczas dużo mówilo się o uniwersalnych środkach leczniczych, obecnie Ubezpieczalnia oficjalnie przyznaje się do tego systemu.

Wątpliwie, czy ten sposób będzie skuteczny, bowiem trudno przypuścić, by jakiś szanujący się lekarz pozwalał sobie dyktować jakie środki może zapisać a jakie nie. Znowu jeśli ubezpieczony dba o swe zdrowie i pójdzie do lekarza, to chyba po to, by uzyskać naprawdę skuteczne lekarstwo a nie takie, które figuruje w... lekospisie Ubezpieczalni.

Ubezpieczalnia jak widać robi wszystko, by zdepopularyzować się całkowicie.

Nieporozumienia na tle konkurencji

Fabryka wód gazowych Z. Weller przy ul. Miesnej i Diny Halpern przy ul. Orzeszkowej 2 o pokrewnym przedsiębiorstwie prowadzą walkę konkurencyjną, jak to zwykle w Grodnie bywa. Z. Weller postarał się o stworzenie kartelu. Poza kartelem pozostała tylko Dina Halpern. Walka konkurencyjna zastrzyła się. Weller przyjął do

swego zakładu głównego majstra Halpernowej Mowszę Trochimowskiego. Trochimowski miał się odwdzięczyć Halpernowej w swoisty sposób.

Oto według słów aktu oskarżenia Trochimowski zabrał 2 krany i pompkę, co Halpernowa naraziła na znaczne straty, miał to uczynić za namową Weller.

P. prezydent Sulistrowski udekorowany wysokim odznaczeniem węgierskiem

W dniu wczorajszym p. prezydent Sulistrowski otrzymał przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych z Kancelarii Regenta Węgier Oficerską Komandorję Krzyża Zasługi wraz z

dypłomem i statutem. Wysokie to odznaczenie pan prezydent otrzymał w związku ze wspaniałe zorganizowanymi Uroczystościami Batorowemi w listopadzie ub. r.

Terrorem bronili interesów zawodowych

Ch. Frydman, właściciel pracowni kuśnierskiej przy ul. Zamkowej 2 przyjął w lipcu b.r. do pracy chłopca ze wsi. Ponieważ w branży kuśnierskiej, w tym czasie trwał zastój, takie posunięcie Frydmana wywołało ostry sprzeciw ze strony robotników, zorganizowanych w Cechu Kuśnierskim. Szczególnie głęboko do serca wzięli sobie tę sprawę robotnicy Szolom Marder i Rubin Poniemuński. Nastąpiło tyfowe starcie, które zakończyło

się dotkliwym pobiciem Frydmana. Obaj obrońcy interesów Cechu Kuśnierskiego zostali pociągnięci do odpowiedzialności sądowej za stosowanie terroru.

Sąd skazał Mardera i Poniemuńskiego po 6 miesięcy bezwzględnej kary każdego.

Z Teatru Miejskiego

W niedzielę o godz. 4-ej p.p. świetna sztuka N. O'Brien de Laey „Zamknięte drzwi”.

W niedzielę o godz. 8 m. 15 w pełna humoru komedia Acharda — „Migo”.

Znany w Grodnie Rutynowany Nauczyciel **TANCÓW** Z. REJZER ul. Brygidzka 13

Wyczuca najnowszych tańców salenowych oraz narodowych nowoczesnym systemem. Na żądanie udzielam lekcji w zamówionych godzinach. Zapisy przyjmuje codziennie kancelarja szkoły od godz. 10 rano do 8 wiecz. Lekcje praktyczne odbywają się w-g rozkładu ogłosz. w szkole 10



Dźwiękowe-Kino **Polonia** Pocztowa 4 D Z I S Najnowszy Polski przebój p. t.

Co mój mąż robi w nocy?

Reżyserja—Michał Waszyński
W rol. gl.:
Marja Górczyńska
Tola Mańkiewiczówna
Kazimierz Krukowski
Michał Złnic
Remuś Gierasieński
Konrad Tom
Wiktor Biegański
oraz król zapowiadaczy — Fryderyk Jarossy mąż Olgi Czechowej
Duet taneczno-śpiewny — Dżekobson i Krasin
Muzyka — Petersburski

Wejście na pocz. seansów: 6, 8⁰⁰, 10⁰⁰ (w święta od 4-ej) w sobotę i niedzielę od 12

Na św. Mikołaja
odpowiednie podarunki, jak sweterki, szale, pończochy, skarpetki i wszelką galanterję po cenach niskich
Poleca Fa **J. MIKO**
Grodno, Dominikańska 19

WARSZAWIANKA
Zakład Gastronomiczny, ul. Brygidzka 7
via a vis kina Zosienska
Otwarty od godz. 8 rano do 23,30 wiecz.
Stale gorące dania
Obiad 2 dania i herbata 80 gr.
Śniadania, Kolacje
Stoliki — Łoże — Muzyka radiowa
Na zamówienie wykonuje wykłonne bankiety weselne i przyjęcia towarzyskie.

Dźwiękowiec **Apollo** Dominikań. 26
D Z I S Wstęp od 40 gr.
Długo oczekiwane arcydzieło, które wprowadziło świat w podziw p. t.
Tańcząca Wenus
Z wymarzoną parą kochanków: Joan Crawford i Clark Gable
NADPROGRAM:
Najnowsze aktualności świata



Sprzedaje się dom przy ul. Kurpiowskiej 6 (na Przedmieściu Zaniem.) Wiadomość na miejscu. 3

NA ŚW. MIKOŁAJA...
Duży transport nowych zabawek, gier i podrunków otrzymała Księgarnia **E. Iberskiego** ul. Dominikańska 29.
Ceny specjalnie niższe. — Duży wybór. — Wysoki rabat.

PEWNOŚĆ I GWARANCJĘ dla wkładów oszczędnościowych znajdziesz w Komunalnej Kasie Oszczędności Powiatu Grodzieńskiego

ZOSIENKA Kino Dźwiękowe Brygidzka 2 Pocz. seans. 6, 8, 10⁰⁰ Wstęp od 25 gr.
Dziś światowej sławy arcydzieło N. Gogola, w którym wielki genjusz pokazał nam zaułki życia carskiej Rosji p. t.
REWIZOR
z dawno niewiedzanym ulubieńcem publiczności
Włastą Burlanem